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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Aller schwerste Ermittlungspannen der Polizei auf Kosten der
Gesundheit der entfiithrten Stephanie aus Dresden (1)

Bezug: Die entflihrte Stephanie aus Dresden konnte gliicklicherweise aus den Handen
ihres Entflhrers und Peinigers befreit werden. Sie verdankt dies einzig und allein einem
gliicklichen Zufall und ihrem eigenen besonnenen Verhalten. Die polizeiliche
Ermittlungsarbeit hat dagegen auf unglaublichste Weise komplett versagt und das
grausame Martyrium des 13-jahrigen Mddchens verlangert.

1. Nach welchen Kriterien werden Personen in Sachsen, die mit Sexualdelikten in
Verbindung gebracht werden polizeilich registriert und wie lange werden die
Daten wo aufbewahrt?

2. Wie wird in Fallen verfahren, wo es zu einer Verfahrenseinstellung nach §§ 153 ff.
StGB kommt?

3. Wie wird in Fallen verfahren, wo zwar ein Bezug zu Sexualdelikten besteht, aber
noch keine Straftat vorliegt?

4.  Wie wird in Fallen verfahren, wo die Polizei Kenntnis von der padophilen Neigung
von Personen erlangt, aber noch keine entsprechende Straftat vorliegt?

5. Wie viele Sexualstraftdter und Personen im Sinne der Fragen 2 bis 4 sind in
Dresden und Sachsen jeweils momentan registriert?
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/4379

Thema: Allerschwerste Ermittlungspannen der Polizei auf Kosten der Gesundheit der
entfiihrten Stephanie aus Dresden (1)

Sehr geehrter Herr Président,
den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellt:

,,Die entfiihrte Stephanie aus Dresden konnte gliicklicherweise aus den Hiinden ihres
Entfiihrers und Peinigers befreit werden. Sie verdankt dies einzig und allein einem
gliicklichen Zufall und ihrem eigenen besonnenen Verhalten. Die polizeiliche Ermitt-
lungsarbeit hat dagegen auf unglaublichste Weise komplett versagt und das grausame
Martyrium des 13-jihrigen Miédchens verlingert.*

Namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage
wie folgt:

Frage 1:
Nach welchen Kriterien werden Personen in Sachsen, die mit Sexualdelikten in Verbin-
dung gebracht werden, polizeilich registriert und wie lange werden die Daten wo aufbe-

wahrt?

Die grundsétzlichen Regelungen zur polizeilichen Speicherung, Nutzung und Aufbewahrung
personenbezogener Informationen zu Tatverddchtigen sind in § 43 SéchsPolG getroffen. Die-
se gelten uneingeschrinkt auch fiir Sexualstraftiter. Voraussetzung ist in jedem Fall, dass der
Zusammenhang mit einer Straftat vorliegen muss. Die Dauer der Speicherung wird durch die
Richtlinien des Staatsministeriums des Innern fiir die Fithrung Kriminalpolizeilicher perso-
nenbezogener Sammlungen in den Polizeidienststellen des Freistaates Sachsen (KpS-
Richtlinien) konkretisiert. Daten zu Sexualstraftdtern sind unter Berlicksichtigung des konkre-
ten Einzelfalles stets bis zu zehn Jahren zu speichern.

Die Aufbewahrungsfrist beginnt regelmiBig mit dem letzten Anlass, der zur Speicherung der
personenbezogenen Informationen gefiihrt hat. jedoch nicht vor der Entlassung der betroffe-
nen Person aus einer Justizvollzugsanstalt oder Beendigung einer mit Freiheitsentziehung
verbundenen Mafiregel der Besserung und Sicherung.
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Die Aufbewahrung der personenbezogenen Informationen iiber die zehn Jahre hinaus ist ge-
miB § 43 Absatz 5 SachsPolG zuldssig bei Personen, bei denen die Voraussetzungen fiir die
Ausschreibung zur Polizeilichen Beobachtung vorliegen. Die Voraussetzungen zur Polizeili-
chen Beobachtung konnen erfiillt sein, wenn die aufgrund von Tatsachen vorgenommene Ge-
samtwiirdigung der Person erwarten ldsst, dass die auch kiinftig Straftaten von erheblicher
Bedeutung gemiB § 36 Absatz 1 SichsPolG begehen wird. Sexualstraftiter erfiillen dabei un-
ter Berticksichtigung des Einzelfalles regelmiBig die Voraussetzungen des

§ 36 Abs. 1 SiachsPolG.

Personenbezogene Informationen zu Sexualstraftdtern werden in den Systemen Polizeiliches
Auskunftssystem Sachsen — PASS, Integrierte Vorgangsbearbeitung ~ IVO und im Informati-
onssystem der Polizeien des Bundes und der Linder — INPOL gespeichert.

Frage 2:
Wie wird in Fillen verfahren, wo es zu einer Verfahrenseinstellung nach §§ 153 ff. StGB

kommt?

Es wird davon ausgegangen, dass Verfahrenseinstellungen gemal §§ 153 StPO gemeint sind.

Gemih § 43 Abs. 2 Satz 2 SichsPolG sind personenbezogene Daten grundsétzlich zu 16schen,
wenn der einer Speicherung zugrunde liegende Verdacht (der Begehung einer Straftat durch
den Betroffenen) entfallen ist. Bei Einstellungen gemafl §§ 153, 153a, 154, 154a StPO ist a-
ber stets vom Vorliegen eines Tatverdachtes auszugehen, da dies unabdingbare Vorausset-
zung fiir eine Anwendung dieser Vorschriften ist. Zur Dauer der weiteren Aufbewahrung gel-
ten die in der Beantwortung der Frage 1 dargestellten Grundsitze.

Frage 3:
Wie wird in Fillen verfahren, wo zwar ein Bezug zu Sexualdelikten besteht, aber noch
keine Straftat vorliegt?

Frage 4:

Wie wird in Fillen verfahren, wo die Polizei Kenntnis von der piidophilen Neigung von
Personen erlangt, aber noch keine entsprechende Straftat vorliegt?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen.

Frage 5:
Wie viele Sexualstraftiter und Personen im Sinne der Fragen 2 bis 4 sind in Dresden

und Sachsen jeweils momentan registriert?

Es sind insgesamt 510 Personen im Sinne der Frage 2 im PASS registriert, davon haben 70
Personen einen der Polizei bekannten Wohnort in Dresden.

Personen im Sinne der Fragen 3 und 4 werden nicht registriert und kénnen somit auch nicht
recherchiert werden.

Dr. Albrecht Buttolo



